Белгородская область Российской Федерации
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

пятьдесят восьмое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«27» апреля 2023 года № 633

О назначении опроса граждан, постоянно
проживавших на территории Журавлёвского
сельского поселения муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области
до введения режима функционирования
«Чрезвычайная ситуация» (23 марта 2022 г.)

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131 -ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», ст. 6.5 закона Белгородской
области от 30 марта 2005 г. № 177 «Об особенностях организации местного
самоуправления в Белгородской области», решением Муниципального совета
Белгородского района от 29 мая 2020 г. № 214 «Об утверждении порядка
назначения и проведения опроса граждан на территории муниципального
района «Белгородский район» Белгородской области», Уставом
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области

Муниципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Назначить проведение опроса граждан, постоянно проживавших
на территории Журавлёвского сельского поселения муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области до введения режима
функционирования «Чрезвычайная ситуация» (23 марта 2022 г.), на 14 мая 2023
г. с 08 ч. 00 мин. до 20 ч. 00 мин., с целью учета их мнения по вопросу:

-  согласны ли граждане, постоянно проживавшие на территории
Журавлёвского сельского поселения муниципального района «Белгородский
район» Белгородской области до введения режима функционирования
«Чрезвычайная ситуация» (23 марта 2022 г.), на проведение процедуры
ликвидации МОУ «Журавлёвская СОШ».

2. Создать комиссию по проведению опроса граждан, постоянно
проживавших на территории Журавлёвского сельского поселения
муниципального района «Белгородский район» Белгородской
области до введения режима функционирования «Чрезвычайная ситуация»
(23 марта 2022 г.) и утвердить её состав (приложение № 1).

3. Утвердить:
3.1. Методику проведения опроса (приложение № 2).
3.2. Форму опросного листа (приложение № 3).
3.3. Форму списков участников опроса (приложение № 4).
3.4. Местонахождение пункта проведения опроса (приложение № 5).
4. Установить минимальную численность граждан, постоянно

проживавших на территории Журавлёвского сельского поселения
муниципального района «Белгородский район» Белгородской
области до введения режима функционирования «Чрезвычайная ситуация»
(23 марта 2022 г.), участвующих в опросе:

-  10 % (109 чел.) от общего количества граждан, обладающих
избирательным правом и постоянно проживавших на территории
Журавлёвского сельского поселения муниципального района «Белгородский
район» Белгородской области до введения режима функционирования
«Чрезвычайная ситуация» (23 марта 2022 г.).

5. Установить, что финансирование мероприятий, связанных
с подготовкой и проведением опроса граждан, постоянно проживавших
на территории Журавлёвского сельского поселения муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области до введения режима
функционирования «Чрезвычайная ситуация» (23 марта 2022 г.),
осуществляется за счет средств бюджета муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области.

6. Возложить материально-техническое обеспечение проведения
мероприятий по опросу граждан, постоянно проживавших на территории
Журавлёвского сельского поселения муниципального района «Белгородский
район» Белгородской области до введения режима функционирования
«Чрезвычайная ситуация» (23 марта 2022 г.), на администрацию Белгородского
района, в лице Управления образования администрации Белгородского района.

7. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить
его на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального
района «Белгородский район» Белгородской области https://belgorodskij-
r31 .gosweb.gosuslugi.ru/.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию Муниципального совета Белгородского района
по вопросам местного самоуправления и этике членов Муниципального совета
Белгородского района (Шкарупа Е.В.).

Председатель Муниципального
совета Белгородского района

2

https://belgorodskij-

3

Приложение № 1
к решению Муниципального совета

Белгородского района
от «27» апреля 2023 г. № 633

Состав комиссии
по проведению опроса граждан, постоянно проживавших на территории

Журавлёвского сельского поселения муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области до введения режима
функционирования «Чрезвычайная ситуация» (23 марта 2022 г.)

№
п/п

Ф амилия, имя, отчество М есто работы, должность

1. Лучников Виктор Николаевич член Муниципального совета Белгородского
района, депутат земского собрания
Журавлёвского сельского поселения
муниципального района «Белгородский
район» Белгородской области

2. Никитина Галина Петровна председатель первичной организации
общества инвалидов Журавлёвского
сельского поселения муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области
(по согласованию)

3. Самойлова Ольга Васильевна член территориального общественного
самоуправления (далее -  ТОС) «Лесной»
Журавлёвского сельского поселения
муниципального района «Белгородский
район» Белгородской области
(по согласованию)

4. Тулупова Валентина
Дмитриевна

член ТОС «Лесной» Журавлёвского сельского
поселения муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области
(по согласованию)

5. Чернеюк Надежда Борисовна член ТОС «Журавли» Журавлёвского
сельского поселения муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области
(по согласованию)

4

Приложение № 2
к решению Муниципального совета

Белгородского района
от «27» апреля 2023 г. № 633

Методика проведения опроса

Настоящая методика проведения опроса (далее -  Методика) разработана
в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», законом Белгородской области от 30 марта 2005 г. № 177
«Об особенностях организации местного самоуправления в Белгородской
области», решением Муниципального совета Белгородского района от 29 мая
2020 г. № 215 «Об утверждении порядка назначения и проведения опроса
граждан на территории муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области», Уставом муниципального района «Белгородский
район» Белгородской области.

В опросе граждан, постоянно проживавших на территории
Журавлёвского сельского поселения муниципального района «Белгородский
район» Белгородской области до введения режима функционирования
«Чрезвычайная ситуация» (23 марта 2022 г.), имеют право участвовать
граждане, обладающие избирательным правом и постоянно проживавших
на территории Журавлёвского сельского поселения муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области до введения
режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» (23 марта 2022 г.)
(далее -  граждане).

Участие в опросе граждан является свободным и добровольным.
Граждане участвуют в опросе лично и каждый из них обладает одним голосом.

Опрос проводится в пункте проведения опроса комиссией по проведению
опроса граждан, постоянно проживавших на территории Журавлёвского
сельского поселения муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области до введения режима функционирования «Чрезвычайная
ситуация» (23 марта 2022 г.) (далее -  Комиссия).

Опрос граждан производится путем заполнения опросного листа.
Опросный лист заполняется гражданином самостоятельно. Участник опроса
наносит любой знак в квадрате, относящемся к тому варианту ответа,
в отношении которого им сделан выбор.

При проведении опроса граждан ведется список участников опроса,
в котором указываются фамилия, имя, отчество гражданина, дата рождения,
паспортные данные, адрес, подпись участника опроса.

Опрос признается не состоявшимся, если число граждан, принявших
участие в опросе окажется меньше минимального (менее 10 % от числа
граждан, обладающих избирательным правом и постоянно проживавших
на территории Журавлёвского сельского поселения муниципального района

5

«Белгородский район» Белгородской области до введения режима
функционирования «Чрезвычайная ситуация» (23 марта 2022 г.)).

Подсчет голосов начинается сразу после окончания времени проведения
опроса и проводится без перерыва до установления итогов опроса, который
должен быть доведён до сведения всех членов Комиссии.

По итогам подсчета голосов членами Комиссии, составляется протокол
об итогах опроса, который печатается на бумажном носителе формата
А4 в двух экземплярах, подписывается в установленном порядке.

Протокол Комиссии заполняется по форме согласно приложению
к настоящей Методике (прилагается).

Протоколы Комиссии направляются главе администрации Белгородского
района, председателю Муниципального совета Белгородского района
и подлежат представлению Муниципальному совету Белгородского района
на ближайшем заседании.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.
Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением

опроса граждан осуществляется за счет средств бюджета муниципального
района «Белгородский район» Белгородской области.

Материально-техническое обеспечение проведения мероприятий
по опросу граждан возложено на администрацию Белгородского района,
в лице Управления образования администрации Белгородского района.

В помещении для работы Комиссии должно размещаться достаточное
количество столов, стульев, телефонный аппарат, информационный стенд
и иное техническое оборудование.

Оборудование помещений для проведения опроса граждан:
-  в помещении для опроса должен быть зал, в котором размещаются

кабины для тайного голосования, снабженные письменными
принадлежностями, за исключением карандашей;

-  кабина для голосования должна обеспечивать соблюдение принципа
тайного голосования и исключать возможность наблюдения за действиями
участников опроса;

-  в помещениях для проведения опроса размещаются стационарные
ящики для голосования;

-  в помещениях для опроса должен быть оборудован стенд, на котором
размещается информация о проводимом опросе.

Приложение
к методике проведения опроса

Ф О РМ А
Экземпляр № ____
Изучение мнения граждан, постоянно проживавших на территории Журавлёвского сельского
поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области до введения
режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» (23 марта 2022 г.)

14 мая 2023 года
ПРОТОКОЛ

комиссии по проведению опроса граждан, постоянно проживавших
на территории Журавлёвского сельского поселения муниципального

района «Белгородский район» Белгородской области до введения режима
функционирования «Чрезвычайная ситуация» (23 марта 2022 г.)

Белгородская область, г. Белгород, пр. Ватутина, д. 2
(адрес помещения для опроса)

Начало проведения опроса:___ ч_____ мин.
Окончание проведения опроса:____ч .  мин.
Минимальная численность граждан, участвующих в опросе: 10 % (109 чел.) от общего количества граждан,
обладающих избирательным правом и постоянно проживавших на территории Журавлёвского сельского
поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской области до введения режима
функционирования «Чрезвычайная ситуация» (23 марта 2022 г.)

Комиссия по проведению опроса граждан, постоянно проживавших
на территории Журавлёвского сельского поселения муниципального
района «Белгородский район» Белгородской области до введения режима
функционирования «Чрезвычайная ситуация» (23 марта 2022 г.)
у с т а н о в и л а :

1 Количество жителей, внесенных
в список участников опроса

2 Количество граждан, принявших участие
в опросе

3 Количество выданных опросных листов

4 Количество погашенных опросных
листов

5
Количество опросных листов,
содержащихся в стационарных ящиках
для опроса

6 Количество недействительных опросных
листов

7 Количество действительных опросных
листов

8 Количество утраченных опросных
листов

7

Вопрос выносимый на референдум:

Согласны ли Вы на проведение процедуры
ликвидации МОУ «Журавлёвская СОШ»?

Число голосов участников опроса,
поданных за каждую из позиций

9 за

10 против

Опрос признан:
2] состоявшимся

□  не состоявшимся

Председатель комиссии ___________________________ ________________________
(фамилия, инициалы) (подпись либо причина отсутствия,

отметка об особом мнении )

Секретарь комиссии

Члены комиссии:

Протокол подписан «___» 2023 года в  часов______ минут